1 / 3

＊＊ブロック回覧＊＊

2023 年度  【第 2 回】幹事会議事録

開催日：2023 年 5 月 13 日（土） 19：00～20：10  開催場所：館町会館 1 階ホール

出席者：19 名（欠席者 3 名）

作成日：2023 年 5 月 14 日      作成者：事務局

——————————————————————————————

（1） 会長案件について

① 会員名簿の配布（2022 年度幹事会より更新した名簿の配布依頼）

・「会員名簿配布のご案内」を各戸配布すること。

・自治会費集金時に新名簿の配布と旧名簿の回収をお願いしたい。調査表の変更がある場合は必

要に応じて提出してもらう。

・配布用の新名簿は「個人情報取扱規定」「会則・規定改定履歴」「館町団地居住者案内図」も合

わせて配布。２月に配布した調査票に氏名掲載の同意の無かった方と調査票の提出が無かった

方については名簿及び案内図には掲載していない。

（幹事には活動に必要なブロック別名簿（各幹事のブロックのみ）と案内図を配布する。）

② 赤十字活動資金募集

・例年通り、赤十字活動資金募集のご協力をお願いしたい。

・申込書兼領収書は 200 部しかないため、ブロックの人数比で分配。事前に回覧して募金される

方に一部ずつお取り頂き、自治会費集金時に集金して頂く。

・集めた自治会費と赤十字活動資金は会計の指定する日に会計に、募金された方には後日領収書

とステッカーをお渡しする。

③ 市の各補助金の申請手続き

・市から補助金申請の書類が届いているので一旦会計に渡す。掲示板については広報部、街路灯

については安全衛生・保繕部に必要事項を記入して渡して欲しい。

④ 自主防災隊役員会

・八王子市自主防災組織資機材助成はスタンドパイプセット一式を申請。

・本年度の AED 講習会は 7～9 月に 2 回開催出来るように検討。浅川消防署と相談。

・青パト巡回は年 2 回で車の手配上増やせないので、館駐在ミニパト巡回を増やせるようお願い

する。

・広報部にて作成の隊員募集案内については班員募集に変更する等、見直し後配布とする。

・夏祭りには会場入り口付近の交通安全、救護、炊出し担当を計画する。

⑤ 横山南住民協議会（4/23 拡大理事会）

・令和５年度総会審議事項、令和４年度報告及び令和５年度計画、役員について確認。

⑥ 会館整備検討委員会

 2 / 3

・5/27（土）19 時より委員会を開催予定。委員会メンバーは 2B 内藤(千)さん、6B 高橋(慶)

さん、7B 野田さん、8B 渡邉さん、10B 岡嶋さん、13B 荒さん、17B 小山田さん、21B 高

橋(日)さん、及び会長の９名。

⑦ 自治会改革推進委員会

・5/28（日）10 時より委員会を開催予定。委員会メンバーは 2B 内藤(千)さん、6B 小

西さん、高橋(慶)さん、8B 渡邉さん、10Ｂ宮下さん、13Ｂ韮澤さん、17Ｂ加藤さん、

18Ｂ谷村さん、三浦さん、21B 高橋(日)さん、及び会長の 11 名。（他に検討中の方 2

名）

[質問・意見]

☒ ブロック内で居住しているかわからい家があるのだが？

→案内図にて★マークは空き家であるので案内図を参考にしてほしい。

（2）各専門部より

 ①レク部

・夏祭り開催について、祭り実行委員会決定として 7/15（土）16 時～18 時、19 時～21 時

にて開催を予定。

・今後のスケジュール

 5/14（日）_夏祭り応援隊（ボランティア）募集開始（回覧）

 5/21（日）_第 2 回夏祭り実行委員会開催

 6/10（土）_幹事会にて夏祭り計画書配布

 6/11（日）_夏祭りのお知らせ（回覧）

 6/18（日）_夏祭り全体会議開催

6/24（土）_機材の搬出

7/1（土）_舞台組立

7/8（土）_会場設営、幹事会

7/15（土）_夏祭り開催

7/16（日）_片付け、反省会

 [質問・意見]

☒ 焼きそば無料配布は無いのか？

→今回の夏祭りでは焼きそば無料配はしない。無料配布は飲み物・フランクフルトを予定して

いる。併せて昨年同様の抽選会を予定（今後、無料配布等は計画変更の可能性あり）。

☒ 夏祭り応援隊（ボランティア）募集について

→紙回覧だけでは募集は難しいので、各幹事にて近所で顔を合わせた際に募集の声替えをお願

いしたい。

 ②広報部

・特になし

 3 / 3

[質問・意見]

☒ 広報誌の発行状況は如何か？

→6 月の発行を予定したい。

③施設管理部

  ・第 1 回会館清掃実施済み。

・西 6 通り「通り表示」のグラつきについて、プレート片側を再固定対応する。

④安全衛生・保繕部

特になし

（3）会計より

・自治会費集金（2023.4 月～９月分）について手順等説明。

・集金スケジュール：5/15～6/10 にて集金、6/10_幹事会前（18 時より）にブロックご

との集金を回収する。

[質問・意見]

☒ 集金したお金は添付の封筒に入れて会計へ渡すのか？集金の際、領収書を渡すのか？

→添付の封筒に併せて添付している「自治会費集計表」を貼り付け 6/10 幹事会前の 18 時に

会館で会計に提出してほしい（事前の提出も可）。また、領収書についても添付の「領収書」

を集金時に氏名・日付等を記入し渡すようお願いしたい。

（4）事務局より

・転出、転入手続きの簡略化について説明

 （転入書類の事務局一本化、転出・転入移動連絡書の幹事常時保管等）

[質問・意見]

☒ 転入者への名簿・会則・規約の配布について

→転入者への名簿・会則・規約配布については、入会届を受理してから引き渡す手順とするよ

う注意願いたい。

（20：10 終了）

以 上